



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ DE FILOSOFIE ȘI PSIHOLOGIE
C.S. I Dr. MARIUS AUGUSTIN DRĂGHICI

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale* ☐ DA| ☐ NU

2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale* ☒ DA| ☐ NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor IOSUD

836,6 pc. / minimum necesar 375, conform documentului atașat.

Candidat: cercetător Vlad Marilena Silvia

Data: 25.03.2025

Semnătura:

*se va alege una dintre variante



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE – ABILITARE

Candidat: VLAD Marilena Silvia

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I.1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	1.1. internațională 45/n	Pe publicație
		1.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.1:	1.1. <i>Damascius et l'ineffable. Récit de l'impossible discours.</i> Paris, Vrin, 2019, ISBN: 978-2-7116-2873-5.	45 p.	Suma punctaj I.1: 75 p.
	1.2. <i>Dincolo de ființă. Neoplatonismul și aporiile originii inefabile.</i> București, Zeta Books, 2011, ISBN: 978-973-1997- 69-8.	30 p.	
I.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	2.1. internațională 45/n	Pe publicație
		2.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.2:	2.1. 2.2.		Suma punctaj I.2: __p.
I.3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	3.1. internațională 30/n	Pe publicație
		3.2 națională 20/n	
Elemente raportate la I.3:	3.1. Teofil Coridaleu, <i>Comentariu la tratatul Despre suflet al lui Aristotel, Cartea I</i> (ediție bilingvă). Stabilirea textului grec, traducere în limba română, introducere, note și glosar de Marilena Vlad. Iași, Polirom, 2024, ISBN 978-973-46-9948-3.	20 p.	Suma punctaj I.3: 86,6 p.
	3.2. Dionisie Areopagitul, <i>Despre ierarhia cerească</i> , Iași, Polirom, 2021 (ediție bilingvă). Traducere din limba greacă, introducere, note și glosar de Marilena Vlad. Iași, Polirom, 2021, ISBN 978-973-46-8730-5.	20 p.	
	3.3. Dionisie Areopagitul, <i>Despre numele divine. Teologia mistică</i> (ediție bilingvă).		



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

	Traducere din limba greacă, introducere, note, glosar de termeni și bibliografie de Marilena Vlad. Iași, Polirom, 2019, ISBN: 978-973-46-7677-4. 3.4. Plotin, <i>Enneade</i>, VI (ediție bilingvă). Traducere din limba greacă și comentarii de Vasile Rus, Liliana Peculea, Marilena Vlad, Cristina Andrieș, Gabriel Chindea, Alexander Baumgarten. București, Univers Enciclopedic Gold / IRI, 2007. 3.5. Damascius, <i>Despre primele principii: aporii și soluții</i> (ediție bilingvă). Traducere din limba greacă, introducere și note de Marilena Vlad. București, Humanitas, 2006, ISBN: 973-50-1427-0. 3.6. Plotin, <i>Enneade</i>, III-V (ediție bilingvă). Traducere din limba greacă și comentarii de Vasile Rus, Liliana Peculea, Marilena Vlad, Alexander Baumgarten, Gabriel Chindea, Elena Mihai (București, Univers Enciclopedic Gold / IRI, 2005. ISBN 973-7926-20-X).	20 p. 20/6 = 3,3 p. 20 p. 20/6 = 3,3 p.	
I.4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.4:	4.1. "Damascius and the Ineffable Thread of Reality", <i>International Journal of the Platonic Tradition</i>, 2024, pp. 1-27. (Q2 Web of Science AHCI-Philosophy 2024) https://doi.org/10.1163/18725473-bja10034 4.2. "Exaiphnes. Damascius on Soul and the Identity of Contraries", in Gheorghe Pașcalău (ed.), <i>Damaskios: Philosophie, Religion und Politik zwischen Ost und West</i>, Heidelberg: Universitätsverlag Winter, 2024, pp. 289-312. (CNCS international) https://www.winter-verlag.de/de/detail/978-3-8253-9538-4/Pascalau_Hg_Damaskios/ 4.3. "La logique de la lumière chez Pseudo-Denys l'Aréopagite", <i>Laval théologique et</i>	15 p. 15 p.	Suma punctaj I.4: 360 p.



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

	<i>philosophique</i>, 79, 2 (2023), pp. 257-273. (Q3 Web of Science AHCI-Philosophy 2023) https://doi.org/10.7202/1105986ar	15 p.	
	4.4. "L'Être premier – entre Proclus et Denys l'Aréopagite", in D. Calma (ed.), <i>Reading Proclus and the Book of Causes</i>, vol. 3, Brill, 2022, pp. 89-116. (CNCS international) https://doi.org/10.1163/9789004501331_006	15 p.	
	4.5. "Dialectic and Philosophical Divination in Plato's <i>Phaedrus</i>", in K. Larsen, V. Haraldsen, J. Vlasits (eds.), <i>New Perspectives on Platonic Dialectic</i>, Routledge, 2022, pp. 249-263. (CNCS international) https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781003111429-13/dialectic-philosophical-divination-plato-phaedrus-marilena-vlad	15 p.	
	4.6. "Damascius on self-constituted realities", <i>Archiv für Geschichte der Philosophie</i>, 103 (3), 2021, pp. 404-428. (Web of Science AHCI) https://doi.org/10.1515/agph-2018-0009		
	4.7. "Socrates' Apology and the Philosophical Art of Divination: the Delphic Oracle", <i>International Journal of the Platonic Tradition</i>, 15 (1) 2020, 5-26. (Q2 Web of Science AHCI) https://doi.org/10.1163/18725473-BJA10006	15 p.	
	4.8. "Invoquer, nommer, être présent. Pseudo-Denys l'Aréopagite sur la prière", in Philippe Hoffmann, Andrei Timotin (ed.), <i>Théories et pratiques de la prière dans l'Antiquité tardive (II^e-VI^e s.)</i>, Brepols, 2020, pp. 309-326. (CNCS international) https://www.brepols.net/products/IS-9782503589039-1	15 p.	
	4.9. "Dionysius the Areopagite on Angels. Self-constitution versus Constituting Gifts", in Luc Brisson, Seamus O'Neill, Andrei Timotin (eds.), <i>Neoplatonic Demons and Angels</i>, Leiden-Boston, Brill, 2018, pp. 269-290. (CNCS international) https://doi.org/10.1163/9789004374980_013	15 p.	
	4.10. "Denys l'Aréopagite et le principe donateur de bien", <i>Chora. Revue d'études anciennes et médiévales: philosophie, théologie, sciences</i> 15-16/ 2017-2018, pp. 565-	15 p.	



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

	590. (Philosophy Documentation Center) https://doi.org/10.5840/chora2017/201815/1627 4.11. "Parler de Dieu et parler à Dieu: Damascius et Denys l'Aréopagite sur le rôle de la discursivité", <i>Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie</i>, 64 (2017) 2, pp. 395-412. (ERIH Plus) https://www.unifr.ch/fzphth/fr/numeros/64-2017-2.html 4.12. "Stepping into the Void: Proclus and Damascius on Approaching the First Principle", <i>The International Journal of the Platonic Tradition</i>, 11, No. 1/ 2017, pp. 44-68. (Web of Science AHCI) https://doi.org/10.1163/18725473-12341364 4.13. "Denys l'Aréopagite et l'image divine : symbole, empreinte, statue", in Kristina Mitalaitė, Anca Vasiliu (ed.), <i>L'icône dans la pensée et dans l'art</i>, Turnhout, Brepols, 2017, pp. 67-92. (CNCS international) https://doi.org/10.1484/M.SBHC-EB.5.111927 4.14. "Parler de rien. Damascius sur le principe au-delà de l'Un", in L. Soares Santoprete, Ph. Hoffmann (ed.), <i>Langage des dieux, langage des démons, langage des hommes dans l'Antiquité</i>, Turnhout, Brepols, 2017, pp. 263-280. (CNCS international) https://doi.org/10.1484/M.RRR-EB.5.114842 4.15. "Defying Words: Damascius and the Travail of the Unsayable", <i>Chora. Revue d'études anciennes et médiévales: philosophie, théologie, sciences</i> 14/ 2016, pp. 223-250. (Philosophy Documentation Center) https://doi.org/10.5840/chora20161413 4.16. "Jean-Luc Marion, lecteur de Denys l'Aréopagite", in: Cristian Ciocan, Anca Vasiliu (ed.), <i>Lectures de Jean-Luc Marion</i>, Paris, Cerf, 2016, pp. 46–60. (CNCS international) https://www.editionsducerf.fr/librairie/livre/17842/lectures-de-jean-luc-marion 4.17. "Damascius and Dionysius on prayer and silence", in John Dillon, Andrei Timotin (ed.), <i>Platonic Theories of Prayer</i>, Leiden-Boston, Brill, 2015, pp. 192-212. (CNCS international)	15 p. 15 p. 15 p. 15 p. 15 p. 15 p.	
--	---	---	--



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

https://doi.org/10.1163/9789004309005_012 4.18. "Discourse and suppression of discourse in Damascius' <i>De principiis</i>", <i>Rhizomata. A Journal for Ancient Philosophy and Science</i> 2.2 (2014) pp. 187-233. (Scopus) https://doi.org/10.1515/rhiz-2014-0009 4.19. "Damascius et la divination du principe incoordonné", <i>Revue Philosophique de Louvain</i>, vol. 111, no. 3, 2013, pp. 469-490. (Web of Science AHCI) https://doi.org/10.2143/RPL.111.3.2998042 4.20. "Discours et suppression du discours dans le <i>De principiis</i> de Damascius", <i>Historia philosophica. An International Journal</i>, vol. 10, 2012, pp. 25-40. (ERIH Plus) http://www.libraweb.net/articoli.php?chiave=201200501&rivista=5 4.21. "Inéluctable totalité : Damascius et l'aporie du principe au-delà du tout", <i>Synthesis philosophica</i>, vol. 27 No. 1 (2012), pp. 141-157. (Web of Science AHCI) https://hrcak.srce.hr/clanak/139423 4.22. "Transcendance et causalité. Proclus sur le principe au-delà de l'être", <i>Chora. Revue d'études anciennes et médiévales: philosophie, théologie, sciences</i>, nr. 7-8, 2009-2010, pp. 53-70. (Philosophy Documentation Center) https://doi.org/10.5840/chora2009/20107/85 4.23. "De l'unité de l'intellect à l'un absolu: Plotin critique d'Aristote", <i>Chora. Revue d'études anciennes et médiévales: philosophie, théologie, sciences</i>, nr. 5, 2007, pp. 121-140. (Philosophy Documentation Center) https://doi.org/10.5840/chora2007511 4.24. "De <i>principiis</i>: de l'aporétique de l'Un à l'aporétique de l'Ineffable", <i>Chora, Revue d'études anciennes et médiévales: philosophie, théologie, sciences</i>, nr. 2, 2004 pp. 125-148. (Philosophy Documentation Center) https://doi.org/10.5840/chora200426	15 p. 15 p. 15 p. 15 p. 15 p. 15 p. 15 p.	
--	--	--



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

		15 p.	
		15 p.	
I.5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.5:	5.1. 5.2.		Suma punctaj I.5: __p.
I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, test de gândire critică, grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1 internațională 5/n 6.2 națională 3/n	Pe publicație/ pe produs
Elemente raportate la I.6:	6.1. 6.2.		Suma punctaj I.6: __p.
I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract /înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	7.1 internațional 45 echipă /15 ind. 7.2 național 30 echipă/ 10 ind. 7.3 instituțional 10 echipă / 5	Pe grant



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

		ind.	
Elemente raportate la I.7:	7.1. <i>Neoplatonic Heritages in the Corpus Dionysiacum</i> (PN-II-RU-PD-2012-3-0004) (Grant național individual) 7.2. <i>Self-Constitution and Discursive Mediation in Late Neoplatonism</i> (PN-II-RU-TE-2014-4-0569) (Grant național echipă) 7.3. <i>Order and Hierarchy in Late Antique and Byzantine Thought</i> (PN-III-P4-PCE-2021-0417) (Grant național echipă)	10 p. 30 p. 30 p.	Suma punctaj I.7: 70 p.
I.8	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1. internațional 15 8.2 național 10 8.3 instituțional 5	Pe grant
Elemente raportate la I.8:	8.1. <i>Theories and Practices of Prayer in Late Antiquity</i> (PN-II-RU-TE-2012-3-0045) (Grant național echipă) 9.2. <i>Theories of Divination in Late Antiquity and Early Byzantium (2nd-7th centuries)</i>" (PN-III-P4-ID-PCE-2016-0712) (Grant național echipă) 9.3. "Awarding Participation in Horizon 2020" (PN-III-P3-3.6-H2020-2020-0154) (Grant instituțional)	10 p. 10 p. 5 p.	Suma punctaj I.8: 25 p.
I.9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție sau sistem peer review, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)	9.1. internațională 10/n 9.2 națională 5/n	Pe comunicare
Elemente raportate la I.9:	9.1. "Mystery as the Meaning of Dionysius' Hierarchy," <i>Order and Hierarchy in Late Antique and Byzantine Thought</i>, New Europe College, Bucharest, 10 October 2024 https://nec.ro/events/order-and-hierarchy-in-late-antique-and-byzantine-thought/ (conferință internațională) 9.2. "Proclus and Dionysius: Two Diverging Concepts of Order," <i>20th annual conference of the International Society for Neoplatonic Studies</i>, Catania, 14-17 June 2023.	10 p. 10 p.	Suma punctaj I.9: 220 p.



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

https://isnswebsite.wordpress.com/wp-content/uploads/2023/11/2023-catania.docx (conferință internațională) 9.3. "Thinking reality: Damascius and Dionysius the Areopagite," <i>Natura, Mondo E Ordine Anteriore</i>, Convegno Internazionale, Dipartimento di Scienze Umane, Università degli studi dell'Aquila, 11–12 May 2023. https://prinaq.it/iniziativa/7 (conferință internațională) 9.4. "Trois sens de la triade. Proclus et Denys," <i>Triades et Trinité: Structures ontologiques et cognitives</i>, Centre Léon Robin, CNRS, 7 April 2022. http://www.centreleonrobin.fr/en/recherche/seminaires-2/ http://www.centreleonrobin.fr/en/recherche/seminaires-2/%E2%80%99h%C3%A9ritage-philosophique-de-%E2%80%99antiquit%C3%A9-%C3%A0-%E2%80%99poque-tardo-antique-et-m%C3%A9di%C3%A9vale-ousia/316-triades-et-trinit%C3%A9-structures-ontologiques-et-cognitives-archives (conferință internațională) 9.5. "L'aporétique de Damascius," <i>L'esprit critique dans l'Antiquité</i>, Université Laval, 14–16 October 2021. https://www.flsh.ulaval.ca/en/node/5942 (conferință internațională) 9.6. "Exaiphnes. Damascius on the Identity of Opposites," <i>Damaskios: Philosophie, Religion und Politik zwischen Ost und West</i>, Internationales Wissenschaftsforum der Universität Heidelberg, 28 September–1 October 2021. https://www.academia.edu/66179861/Exaiphnes_Damascius_on_the_Identity_of_Opposites (conferință internațională) 9.7. "The one and its two manners of being," <i>Symposium Platonicum XII: Plato's Parmenides</i>, Paris: France, 15–19 July 2019. https://platosociety.org/event/marilena-vlad-the-one-and-its-two-manners-of-being/ (conferință internațională) 9.8. "Damascius. New Insights in the Platonic Tradition," <i>III Convegno di Studi Bizantini</i>, Scuola Grande di San Marco, Venezia, 3 October 2019.	10 p. 10 p. 10 p. 10 p. 10 p.	
--	--	--



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

https://www.academia.edu/40069112/The Cardinal Virtues in the Works of Nicetas Stethatos (conferință internațională) 9.9. "Dialectic and Philosophical Divination," <i>Platonic Dialectic—Inquiring Into the Nature of Things</i>, University of Bergen, Norway, 31 May–2 June 2018. https://platosociety.org/event/platonic-dialectic-inquiry-into-the-nature-of-things-bergen/ (conferință internațională) 9.10. "Senses in Dionysus the Areopagite," <i>The Sense of Divinity</i>, International Conference at the University of Bern, 11–12 May 2018. https://institute.phenomenology.ro/wp-content/uploads/Program-Sense-of-Divinity-Berna.pdf (conferință internațională) 9.11. "Damascius. La divination du principe et le silence de Platon," <i>Théories de la divination dans l'Antiquité tardive et à Byzance</i>, București, 17–18 November 2017. https://doctorantslem.wordpress.com/wp-content/uploads/2017/11/programme-thecc81ories-de-la-divination.pdf (conferință internațională) 9.12. "The self-constituted being. Proclus and Damascius," <i>15th annual conference of the International Society for Neoplatonic Studies (ISNS)</i>, Olomouc, Czech Republic, 14–17 June 2017. https://isnswebsite.wordpress.com/wp-content/uploads/2023/11/2017-olomouc.docx (conferință internațională) 9.13. "L'être premier chez Proclus et Denys l'Aréopagite," <i>Les Eléments de théologie et le Livre des causes du Ve au XVIIe siècle</i>, Paris Sorbonne, 14–16 April 2016. https://www.academia.edu/12780020/Update d Program 3d session on Elementatio theologica and Liber de causis (conferință internațională) 9.14. "Parler de Dieu et parler à Dieu: Damascius et Denys l'Aréopagite sur le rôle de la discursivité," Université de Fribourg, Switzerland, 21 March 2016. https://www.unifr.ch/iab/fr/assets/public/Rapport%20annuel%20IAB%202016.pdf (conferință internațională)	10 p. 10 p. 10 p. 10 p. 10 p.	
---	--	--



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

9.15. "Invoquer, nommer, être présent—Denys l'Aréopagite sur la prière," <i>Théories et pratiques de la prière dans l'Antiquité tardive</i>, New Europe College, Bucharest, 23–24 October 2015. https://nec.ro/events/theories-et-pratiques-de-la-priere-dans-lantiquite-tardive-ii-vie-s/ (conferință internațională)	10 p.	
9.16. "Denys l'Aréopagite et le principe donateur de bien," <i>Le principe du Bien. L'héritage philosophique de l'antiquité à l'époque tardo-antique et médiévale</i>. Centre Léon Robin de recherches sur la pensée antique, CNRS / Univ. Paris-Sorbonne / ENS Ulm, 15 January 2015. https://www.centreleonrobin.fr/fr/recherche/seminaires-2/l%E2%80%99h%C3%A9ritage-philosophique-de-l%E2%80%99antiquit%C3%A9-%C3%A0-l%E2%80%99%C3%A9poque-tardo-antique-et-m%C3%A9di%C3%A9vale-ousia (conferință internațională)	10 p.	
9.17. "Platonic Aporiai in a Dionysian Setting," <i>The 12th Annual Conference of the International Society for Neoplatonic Studies</i>, University of Lisbon, 16–21 June 2014. https://isnswebsite.wordpress.com/wp-content/uploads/2023/11/2014-lisbon.docx (conferință internațională)	10 p.	
9.18. "Damascius and Dionysius on silence and prayer," <i>International Society for Neoplatonic Studies: 11th Annual Conference</i>, University of Cardiff, 12–15 June 2013. https://isnswebsite.wordpress.com/wp-content/uploads/2023/11/2013-cardiff.docx (conferință internațională)	10 p.	
9.19. "Le passage vers le rien. Damascius et le principe au-delà de l'un," <i>The International Society for Neoplatonic Studies Tenth International Conference</i>, University of Cagliari, 20–24 June 2012. https://people.unica.it/neoplatonic/thursday-21-june/ (conferință internațională)	10 p.	
9.20. "To step or not to step into the void: Proclus and Damascius," <i>Proclus Diadochus of Constantinople and his Abrahamic interpreters</i>, Fatih University, Istanbul, 12–16 December	10 p.	



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

	2012. https://hesperusisbosphorus.wordpress.com/wp-content/uploads/2012/12/proclus-in-istanbul-conference-poster-small2.jpg (conferință internațională) 9.21. "Au-delà de l'indicible: le mystère ineffable sans la pensée de Damascius," <i>La mystique théorique et théurgique dans l'antiquité gréco-romaine II. — Mystique païenne</i>. École Pratique des Hautes Études, Sorbonne, CNRS (Paris: 16 January 2010. https://www.romanian-philosophy.ro/newsletter-archive/pages/10_01_ianuarie/Mystique.païenne.16.janvier.2010.pdf (conferință internațională) 9.22. "La différence entre l'ineffable et l'un," <i>Academia platonica septimo monasteriensis</i>, Lausanne, 1–3 October 2009. http://www.academia-platonica.de/ (conferință internațională)	10 p.	
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare	Punctaj realizat
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 2 cărți ca unic autor	2
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3 cărți	≥ 90 puncte	161,6
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 90 puncte	360
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6	≥ 165 puncte	360
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8	≥ 40 puncte	95
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9 conferințe	≥ 80 puncte	220
	Punctaj total	375 puncte minimum	836,6